
AVALIAÇÃO DE 
IMPACTO

O Centro de Cidadania Digital é um espaço colaborativo de 
disponibilização de ferramentas tecnológicas em que os cidadãos, 
de diversas faixas etárias e origens, são convidados a identificar 
estratégias e soluções inovadoras para problemas do seu dia a 

dia, da sua comunidade e/ou do mundo.



9.192
Beneficiários
 impactados

Ao longo destas 6 edições, mais de 9.000 participantes 
beneficiaram das atividades do Centro de Cidadania Digital. 

EM 6 EDIÇÕES
2018 - 2023

Os conhecimentos adquiridos foram

importantes para o desenvolvimento:

profissional

pessoal

académico

71%

56%

14%

Competências desenvolvidas:

competências tecnológicas88%

interesse pelas tecnologias90%

soft skills82%

resiliência78%

considera que a participação nos projetos contribui para aumentar 
a consciência de como a tecnologia pode contribuir para a 
resolução de problemas sociais

96%

Ficou satisfeito e recomenda os projetos
93%

1930 crianças

3598 jovens

3586 adultos

114 séniores

2 885
Horas de capacitação

73%
Satisfação com o apoio 

prestado



IMPACTO 22/2023

3.327
Beneficiários
 impactados

Horas de 
capacitação

satisfação com os projetos
88%

recomenda os
projetos86%

soft skills, autoconfiança com as tecnologias
e resiliência84%

Competências desenvolvidas:

1 576 crianças

906 jovens

828 adultos

18 séniores

536
Horas de capacitação

satisfação com o 
apoio prestado93%

considera que a participação nos projetos contribuiu para 
aumentar a consciência de como a tecnologia 
pode contribuir para a resolução de problemas sociais

92%

soft skills, autoconfiança com as tecnologias e 
resiliência84%

melhoria das competências tecnológicas91%

aumentou o interesse pelas tecnologias86%

aumentou a literacia digital 87%



Os participantes desenvolveram:

considera que os conhecimentos adquiridos foram
importantes para o desenvolvimento pessoal e professional.66%

TRANSFORMA TI
5 Edições

2018 - 2023

95
Participantes

32

28%

soluções
desenvolvidas

raparigas

criatividade87%

resiliência83%

comunicação80%

trabalho em equipa85%

resolução de problemas74%
aumento conhecimentos
tecnológicos69%

tem interesse em começar um 
negócio/start-up86%

sente-se capaz de desenvolver
um produto mínimo viável 89%

satisfação com o projeto
97%

95



@TUALIZA-TE
3 Edições

2020 - 2023

75
Participantes

25 negócios

77% raparigas

tem interesse em começar um 
negócio/start-up45%

vê-se a trabalhar na área de 
marketing digital 54%

Os participantes desenvolveram:

comunicação73%

aumento dos conhecimentos sobre marketing 
digital78%

aumentou conhecimento sobre gestão de 
conteúdos digitais80%

criatividade75%

os conhecimentos adquiridos foram importantes para o 
desenvolvimento profissional e pessoal74%

satisfação com o projeto
65%



Principais razões para realizar os cursos:

66% aquisição de conhecimentos

52% valorização pessoal

47% melhoria do desemprenho profissional

38% promoção das competências

26% desempenho de novas funções

9.180
Participantes

RECODE

46% raparigas

601 inscrições PALOP e Brasil

81%3 369 certificados emitidos

33 cursos adaptados
17%

2% Crianças e 
séniores

jovens

adultos

considera que os conhecimentos adquiridos foram
importantes para o desenvolvimento profissional78%

tem interesse em realizar mais
cursos96%

confiança na aplicação dos 
conteúdos aprendidos 84%

satisfação com o projeto
97%



Os participantes desenvolveram:

INGAMING
1ª Edição Piloto

2023

21
Participantes

InGaming

19% raparigas

1 torneio 70 participantes

11% raparigas

expandiu as suas opções de 
carreira80%

aplica os conhecimentos aprendidos
nas dinâmicas de grupo 100%

considera que os conhecimentos adquiridos foram
importantes para o desenvolvimento pessoal100%

satisfação com o projeto
100%

100%
trabalho em equipa

resolução de problemas

resiliência

comunicação

80%
criatividade

considera que as dinâmicas de 
grupo são importantes90%



concorda que aumentou o seu
conhecimento e confiança em
relação às tecnologias

conhecimento sobre o Linkedin e

como este potencia o emprego;

organização do CV;

comunicação de ideias, em específico

a realização do Pitch.

satisfação com o workshop 
e foi útil para o seu futuro
profissional

83%

WORSKSHOP
CV CRIATIVO

LITERACIA DIGITAL
Sénior

Os participantes desenvolveram: Melhoraram:

resiliência67%

soft skills83%

67%

satisfação com o workshop 
e foi útil para o seu futuro
profissional

83%

resiliência75%

literacia digital81%

concorda que aumentou o seu conhecimento e 
confiança em relação às tecnologias83%

Os participantes desenvolveram:



Dinamização de Atividades de Enriquecimento Curricular de
Programação e Robótica - 1º ciclo

Professores;

Encarregados de Educação;

Assistentes Operacionais;

Sessões sensibilização a alunos.

• 100% concorda que a formação melhorou os seus conhecimentos relativamente às 

tecnologias apresentadas;

• 96% sente-se confiante na aplicabilidade dos conhecimentos;

• 93% sente-se mais preparado para tirar partido das tecnologias presentes nos 

laboratórios de aprendizagem.

CAE
Centro de Apoio às Escolas

2.495
Membros da 

comunidade educativa

2 180 alunos

273 professores

29 encarregados 
de educação

73 Assistentes 
operacionais

Ações de Capacitação:

considera que os conhecimentos adquiridos foram
úteis para a dinamização de atividades educativas.99%

aumento autoconfiança na utilização das 
tecnologias94%

melhoria das competências tecnológicas97%

soft skills83%

Os participantes desenvolveram:

considera que os conhecimentos adquiridos foram
importantes para o desenvolvimento profissional 98%

satisfação
com a 
formação

88%

O que dizem os participantes?



95%

presenças
230
1ºDia

Apresentação dos 
projetos CCDV

- 5ª Edição Transforma TI
- 3ª Edição Atualiza-te

SWITCH TO INNOVATION 
SUMMIT

3ª Edição

+40 projetos

+870 participantes 70 oradores

presenças
505

2ºDia

Encontro Regional 
Norte – 9ª Edição AfG

- 30 escolas
- 81 equipas

- 61 professors
- 285 alunos

presenças
146

3ºDia

1º Torneio InGaming
- 2 modalidades

- 70 participantes

satisfação com o evento
95%

horário

organização

qualidade dos oradores

97%
acolhimento

duração do evento

qualidade das intervenções

dos participantes satisfeitos com: dos participantes satisfeitos com: 



817
Beneficiários
 impactados

Horas de 
utilização

2.050

Ações desenvolvidas:

Literacia Digital

Clube de Código – Coder Dojo

Academia 4Maker – Kids e Teens

Lan House

Atividades Erasmus +

Formação de Professores Apps for Good

Comunidade de Leitores

Visitas oficiais

Circuitos Casa do Conhecimento

+ 14
ações realizadas

CASA DO CONHECIMENTO
2021 - 2023

A Casa do Conhecimento de Valongo, da rede 
dinamizada pela Universidade do Minho, tem como 
objetivo sensibilizar e envolver os cidadãos em 
desafios de inovação, aprendizagem, criatividade, 
experimentação tecnológica e conhecimento, 
dinamizando a comunidade local de forma a 
potenciar o desenvolvimento económico e social e a 
desenvolver o empreendedorismo de base local.

104 adultos

271 raparigas

293 crianças

420 jovens



Parceiros
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